Дело № 5-71/2/2024
УИД 26MS0013-01-2024-000259-28
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении.

08 февраля 2024 года

                              г. Буденновск

Мировой судья судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края Смирнова И.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Буденновского района Ставропольского края,

       рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гражданина:

Д…….,
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

03.01.2024 года должностным лицом – СД ДДиАП Минобороны России составлен протокол об административном правонарушении в отношении Д…..., о том, что он 16.11.2023 года в 16 час 00 мин. находясь по адресу Ставропольский край, Буденновский район, г. ……, ул. ….., д. …., употребил психотропное вещество «11-нор-дельта-9 тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола)» без назначения врача, чем привел себя в состояние опьянения.
В судебном заседании Д…... не участвовал, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.
Факт правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении … ПА № …… от 03.01.2024 г.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения …. ПМ …. от 01.12.2023г.; рапортом ст. инспектора ОГиПСВК от 01.12.2023 года, объяснениями лица привлекаемого к административной ответственности Д….. от 03.01.2024 года, копией акта медицинского освидетельствования № …. от 01.12.2023 года, согласно которому у гр. Д….. установлено состояние опьянения, обнаружено «11-нор-дельта-9 тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола)» и другими материалами дела.

Оценивая в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, приведенные выше доказательства, суд приходит к следующему.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.
Согласно Перечню, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 перечисленные средства и вещества входят в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Ответственность за употребление содержащихся в данном перечне средств без назначения врача предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт употребления Д……. психотропного вещества – без назначения врача.

Таким образом, суд квалифицирует действия Д…... по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

Учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Д…... наказания в виде административного штрафа, поскольку такой вид наказания достигнет целей, предусмотренных ст.3.1 КоАП РФ и не усматривает оснований для назначения более строгого вида наказания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.1 ст.6.9, п.1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 и 25.1 ч.2 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Д….. виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4000 /четыре тысячи / рублей.

Реквизиты: (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с 04212000060), КПП 263401001, ИНН 2634051915, отделение Ставрополь г. Ставрополь ОКТМО 07512000, р/с 40102810345370000013, БИК 010702101, счет 03100643000000012100, КБК 00811601063019000140, УИН 0355703700135000712406142.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок ч. 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      подпись
Копия верна:

Мировой судья                                                                                                                        И.А. Смирнова